
РЕШЕНИЕ
по жалобе ООО «Лифтовые системы» (вх.№ 16292-11 от 15.11.2011.) о нарушении

законодательства о размещении заказов

22.11.2011г. г. Пермь
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Пермскому краю
по контролю в сфере размещения заказов, 
рассмотрев жалобу ООО «Лифтовые системы» (далее – Заявитель) на действия
Управления Росреестра по Пермскому краю (далее – Заказчик) при проведении
открытого аукциона в электронной форме на выполнение работ по замене
пассажирского лифта в здании Управления Росреестра по Пермскому краю
(извещение № 0356100001811000079),

УСТАНОВИЛА:

На официальном сайте www.zakupki.gov.ru Заказчиком было размещено
извещение № 0356100001811000079 о проведении открытого аукциона в
электронной форме на право заключения государственного контракта на
выполнение работ по замене пассажирского лифта в здании Управления
Росреестра по Пермскому краю.
Суть жалобы Заявителя:
По мнению Заявителя, установленный Заказчиком в документации срок
выполнения работ, входящих в предмет аукциона, является условием,
ограничивающим количество участников размещения заказа. 
В ходе рассмотрения жалобы Комиссией установлено следующее:
В соответствии с п.8 информационной карты документации об открытом аукционе в
электронной форме срок выполнения работ – в течение 10 календарных дней со
дня заключения государственного контракта. 
Согласно разделу III «Требования к предмету аукциона (Техническое задание)» в
предмет аукциона, помимо работ по замене пассажирского лифта, также
включены работы по разработке и экспертизе проекта.
Представители Заказчика в составе документов, представленных на
рассмотрение жалобы, предоставили письмо Западно-Уральского управления
Ростехнадзора (исх.№09/663 от 22.11.2011г.), согласно которому на основании
Технического регламента о безопасности лифтов, утвержденного постановлением
Правительства РФ от 02.10.2009г. №782 и введенного в действие 14.10.2010г.,
вопросы приема в эксплуатацию вновь смонтированных лифтов переданы от
Ростехнадзора в компетенцию специализированных аккредитованных в
Ростехрегулировании организаций, занимающихся приемкой лифтов после
монтажа с составлением декларации безопасности. Одной из таких
специализированных аккредитованных организаций на территории г.Перми
является ООО «Инженерный центр «ЭКСПЕРТ».
На заседание Комиссии было представлено письмо ПД ООО «Союзлифтмонтаж»
(исх.№602 от 18.11.2011г.), согласованное с ООО «Инженерный центр «ЭКСПЕРТ»,
согласно которому выполнение работ, являющихся предметом данного аукциона,
возможно осуществить в сроки, установленные Заказчиком.
Как пояснили представители Заказчика в ходе рассмотрения жалобы, разработка
проекта по замене лифта не требует более 10 дней и должна происходить
одновременно с выполнением работ по замене лифта, т.к. здание Управления
Росреестра по Пермскому краю, в котором будут проводиться работы по замене
лифта, является типовым, также как и размеры шахты лифта. 



Доводы Заявителя о необходимости увеличения срока выполнения работ не
подлежат удовлетворению, поскольку Заказчику не требуется в рамках
выполнения работ изготавливать лифт, а необходимо поставить уже готовый для
установки лифт и осуществить работы по замене лифтового оборудования в
определенный Заказчиком в документации срок. 
В соответствии с ч.1 ст.41.6 Закона о размещении заказов документация об
открытом аукционе в электронной форме должна соответствовать требованиям,
предусмотренным частями 1 - 3.2, 4.1 - 6 статьи 34 настоящего Федерального
закона.
Согласно ч.1 ст.34 Закона о размещении заказов документация об аукционе
разрабатывается заказчиком, уполномоченным органом, специализированной
организацией и утверждается заказчиком, уполномоченным органом.
На основании изложенного Комиссия не усматривает в действиях Заказчика, в
части установления сроков выполнения работ, нарушений Закона о размещении
заказов.
На основании ст.ст. 17, 60 Федерального закона «О размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд» Комиссия,

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Лифтовые системы» на действия Управления Росреестра
по Пермскому краю при проведении открытого аукциона в электронной форме на
выполнение работ по замене пассажирского лифта в здании Управления
Росреестра по Пермскому краю (извещение № 0356100001811000079)
необоснованной. 
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


